
 

DECRETO N.         /2024 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento del Servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – CIG A020528627 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 
Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 
Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 
comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

− il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 



 

DECRETO N.         /2024 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento del Servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – CIG A020528627 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

− la delibera n. 142 del 20 settembre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione dell’ASI 
ha approvato l’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 33/2023, per 
l’affidamento del Servizio di vigilanza e guardiania armata del Centro ASI di Matera, per 
una durata massima delle attività di 36 mesi, rinnovabili per altri 36 mesi, e per un importo 
massimo, nel triennio di contratto, di 917.123,58 euro (IVA esclusa), oltre a 18.342,47 euro 
relativi alla costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche; 

− il decreto del Direttore generale f.f. n. 970 dell’11 ottobre 2023 con il quale, per l’affidamento 
del servizio in oggetto, il dott. Lorenzo Chessa viene nominato Responsabile Unico del Progetto 
ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e del relativo allegato 1; 

− il decreto del Direttore generale n. 1081 del 09 novembre 2023 con il quale, per l’affidamento 
del servizio in oggetto, per la fase di affidamento della gara vengono nominati la dott.ssa 
Silvia Baldelli Responsabile del Procedimento ed il Sig. Alessio Moretti Responsabile tecnico per 
gli aspetti di sicurezza tecnologica, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e del 
relativo allegato 1.2; 

− il decreto del Direttore generale n. 1170 del 06 dicembre 2023 con il quale approva 
l’indizione del Bando per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento del Servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera, CIG: A020528627; 

− la Relazione n. CI-DSC-2024-004 del 19 gennaio 2024 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO  

- che i termini per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica Net4market sono 
scaduti in data 17 gennaio 2024, ore 23:59; 

- che dovendo procedere con la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute 
occorre nominare una Commissione giudicatrice composta, come previsto dal Disciplinare di 
gara, da 3 membri esperti e che, come evidenziato nella suindicata relazione, in capo ai 
Commissari proposti non sussistono cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 90 co 5 del 
Codice dei contratti pubblici; 

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) si avvale dell’ausilio della Commissione 
giudicatrice ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia delle 
offerte;  

- che l’affidamento del servizio avverrà con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata in base al miglior rapporto qualità prezzo; 

 



 

DECRETO N.         /2024 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

per l’affidamento del Servizio di vigilanza armata per la sede ASI di Matera – CIG A020528627 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

ACQUISITO il parere dei diretti interessati e dei loro responsabili; 

RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

 
1. la nomina dei seguenti componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche pervenute:  

Presidente:      Mirella Fatica 
Componente:  Giancarlo Moretto 
Componente:  Emanuele Nunziata 

Le funzioni di segretario verranno svolte da Serena Micheletti. 

2. la conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 20 giorni lavorativi dalla data di messa loro a 
disposizione della documentazione da parte del RUP; a tale scopo la Commissione sarà 
impegnata in tale attività in modo prioritario rispetto ad ogni altro incarico ed impegno in 
Agenzia. La Commissione dovrà segnalare immediatamente alla Direzione generale ed al RUP 
ogni criticità che potrebbe generare, se non risolta, il mancato rispetto dei tempi e/o della 
qualità dell’attività di valutazione. Si ricorda che il RUP costituisce l’elemento di collegamento 
formale dell’ASI con le Imprese partecipanti per tutte le comunicazioni che si dovessero 
rendere necessarie; 

3. il presente provvedimento non prevede oneri finanziari a carico dell’ASI; 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 

                                                                                                       Luca Vincenzo Maria Salamone 

 
 


		2024-01-26T10:25:04+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-01-26T09:27:00+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




